cuenta las circunstancias que aparezcan en el juicio, y si de esa apreciación 
resulta que el reintegro no fuere aconsejable en razón a las incompatibilidades 
creadas por el despido, podrá ordenar , en su lugar, el pago de la indemnización. 

6. En las empresas de capital inferior a un millón ochocientos mil pesos ($ 
1.800.000), las indemnizaciones adicionales establecidas en los literales b), c) y d) 
serán de un cincuenta por ciento (50%), y en las de capital de un millón 
ochocientos mil pesos ($ 1.800.000) hasta tres millones quinientos mil pesos 
($3.500.000), dichas indemnizaciones serán de un setenta y cinco por ciento 
(75%). 

7. Si es el trabajador quien da por terminado intempestivamente el contrato, sin 
justa causa comprobada, deberá pagar al empleador una indemnización 
equivalente a treinta (30) días de salario.

[...]

Texto modificado por el Decreto 3129 de 1956: 

ARTICULO 95. PRESUNCION. 1. Se presume que el agente colocador se ha 
dedicado exclusivamente y bajo continuada dependencia a la labor de colocación 
de pólizas, cuando produzca: 

a) En seguro de vida individual, un monto mínimo neto se setenta y cinco mil 
pesos ($ 75.000) de valor asegurado y un mínimo de diciocho (18) pólizas en el 
año, aceptadas y emitidas por la compañía, y cuya primera prima haya sido 
pagada. 

b) En seguros distintos del de vida individual, cuando haya ganado un mínimo de 
dos mil setecientos pesos ($ 2.700) de comisiones y colocado un mínimo de 
dieciocho (18) pólizas nuevas en el año, aceptadas y emitidas por la compañía. 

2. Se entiende por producción neta la correspondiente a seguros aprobados por la 
compañía aseguradora, y cuya prima anual haya sido integramente pagada, o la

[...]

Texto original del Código Sustantivo del Trabajo: 

ARTICULO 95. PRESUNCION. 1. Se presume que el agente colocador se ha 
dedicado exclusivamente y bajo continuada dependencia a la labor de colocación 
de pólizas, cuando produzca: 

a) En seguro de vida individual, un monto mínimo neto se setenta y cinco mil 
pesos ($ 75.000) del valor asegurado y un mínimo de dieciocho (18) pólizas en el 
año, aceptadas y emitidas por la compañía, y cuya primera prima haya sido 
pagada. 

b) En seguros distintos del de vida individual, cuando haya ganado un mínimo de 
dos mil setecientos pesos ($ 2.700) de comisiones y colocado un mínimo de 
dieciocho (18) pólizas nuevas en el año, aceptadas y emitidas por la compañía. 

2. Se entiende por producción neta la correspondiente a seguro a aprobados por 
la compañía aseguradora, y cuya prima anual haya sido íntegramente pagada, o la

[...]

se acumulan para el efecto de establecer si se ha cumplido con los requisitos 
señalados en el artículo anterior. En tal caso, el cómputo se hace tomando en 
cuenta que setenta y cinco mil pesos ($ 75.000.00) de producción anual de 
seguros de vida individual equivalen a dos mil setecientos pesos ($ 2.700.00) de 
comisión anual en los otros seguros y viceversa. 

ARTICULO 97. AGENTES INDEPENDIENTES. Modificado por el art. 12 de la Ley 
50 de 1990. El nuevo texto es el siguiente: Son agentes independientes las 
personas que, por sus propios medios, se dedican a la promoción de pólizas de